
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 96 Rozeslána dne 19. července 2022 Cena Kč 84,–

O B S A H :

212. Nař ízení vlády o navýšení prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona o podporovaných zdrojích energie
pro zbývající část roku 2022

213. Vyhláška o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu



212

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. června 2022

o navýšení prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona o podporovaných zdrojích energie
pro zbývající část roku 2022

Vláda nařizuje podle čl. IV bodu 2 zákona
č. 176/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000
Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní
správy v energetických odvětvích a o změně někte-
rých zákonů (energetický zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákon č. 382/2021 Sb., kterým se
mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdro-
jích energie a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony:

§ 1

Navýšení prostředků státního rozpočtu

Prostředky státního rozpočtu stanovené naříze-

ním vlády č. 349/2021 Sb., o stanovení prostředků
státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona o pod-
porovaných zdrojích energie pro rok 2022, se pro
zbývající část roku 2022 navyšují o 4 650 000 000 Kč.

§ 2

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října
2022.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 212 / 2022Strana 2490 Částka 96



213

VYHLÁŠKA

ze dne 8. července 2022

o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 29
odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat
proti týrání, ve znění zákona č. 501/2020 Sb., (dále
jen „zákon“) k provedení § 14c odst. 4 zákona:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

(1) Tato vyhláška upravuje podmínky chovu
vybraných druhů šelem a lidoopů, požadavky na
konstrukci, zabezpečení, velikost a vybavení prostor,
podmínky ustájení a požadavky na pomůcky, krme-
ní a napájení vybraných druhů šelem a lidoopů uve-
dených v § 14a odst. 4 zákona.

(2) Tato vyhláška se nevztahuje na

a) pokusná zvířata chovaná chovatelem pokus-
ných zvířat, dodávaná dodavatelem pokusných
zvířat nebo používaná uživatelem pokusných
zvířat,

b) zvířata ošetřovaná veterinárním lékařem a záro-
veň umístěná v zařízení určeném k ošetřování
těchto zvířat veterinárním lékařem,

c) zvířata chovaná za účelem provádění drezúry
v souladu s právním předpisem upravujícím
podmínky chovu a drezúry zvířat1),

d) rysa ostrovida (Lynx lynx), vlka obecného (Canis
lupus) nebo medvěda hnědého (Ursus arctos),
pokud se jedná o handicapovaná zvířata cho-
vaná v souladu s právním předpisem upravu-
jícím ochranu handicapovaných zvířat při
chovu2).

§ 2

Vymezení pojmů

(1) Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) chovným prostorem prostor, ve kterém jsou
chovány vybrané druhy šelem nebo lidoopi,

b) vnitřním chovným prostorem konstrukčně vy-
mezený prostor pro chov vybraných druhů še-
lem nebo lidoopů umístěný uvnitř stavby; za
vnitřní chovný prostor se považuje zejména
ubikace, ložnice, spací box, vnitřní box, porodní
box nebo odchovna,

c) venkovním chovným prostorem konstrukčně
vymezený a ohraničený prostor pro chov vy-
braných druhů šelem nebo lidoopů umístěný
vně stavby; za venkovní chovný prostor se po-
važuje zejména venkovní výběh,

d) odstavným prostorem oddělitelný ohraničený
prostor určený k dočasnému pobytu vybraných
druhů šelem nebo lidoopů, který slouží k zabez-
pečení zvířat v době veterinárního ošetření
a léčby, porodu mláďat, podávání krmiva, pro-
vádění úklidu, oprav nebo úprav prostor, ve
kterých jsou zvířata trvale chována; za odstavný
prostor se považuje zejména odstavný dvorek
nebo odstavný box,

e) palandou vyvýšený prostor určený k odpočinku
zvířat,

f) hamakou závěsné vybavení určené k odpočinku
zvířat,

g) podhrabem zábrana z odolného materiálu umís-
těná jako pokračování ohraničení do potřebné
hloubky v zemi, a to

1. podezdívka, tedy pevné základy v zemi ve-
dené do hloubky uvedené v částech druhé až
osmé nebo vedené do rostlého podloží,

2. kovové pruty dosahující do rostlého podloží

Sbírka zákonů č. 213 / 2022Částka 96 Strana 2491

1) Vyhláška č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších podmínek chovu a drezúry zvířat.
2) Vyhláška č. 114/2010 Sb., o ochraně handicapovaných zvířat při chovu, ve znění vyhlášky č. 22/2013 Sb.



a umístěné v takové vzdálenosti od sebe,
která zajistí, aby zvíře nemohlo uniknout,
nebo

3. zapletené kovové pletivo nebo svařovaná
síť uložené vertikálně do hloubky uvedené
v částech druhé až osmé nebo vedené do
rostlého podloží nebo uložené horizontálně
pod povrchem do vzdálenosti nejméně 1 m
na obě strany ohraničení,

h) převisem horní část ohraničení chovného pro-
storu, která směřuje dovnitř do chovného pro-
storu, je tvořená pletivem, kovovými pruty
nebo deskami z různého materiálu a slouží k za-
jištění nepřekonatelnosti ohraničení chovného
prostoru.

(2) Pro účely této vyhlášky se šířka suchého
příkopu měří horizontálně od hrany suchého pří-
kopu, která se nachází u vnější stěny ohraničení
chovného prostoru, k protilehlé vnitřní horní hraně
suchého příkopu. U vodního příkopu se šířkou ro-
zumí šířka vodní hladiny.

§ 3

Obecné podmínky chovu
vybraných druhů šelem a lidoopů

(1) Chovatel zvířat vybraných druhů šelem
nebo lidoopů musí

a) poskytovat zvířatům volnost pohybu s přihléd-
nutím k jejich přirozeným potřebám tak, aby
nebyla vystavena zbytečnému utrpení,

b) mít k dispozici odstavný prostor; funkci odstav-
ného prostoru může plnit také jiný vnitřní nebo
venkovní chovný prostor,

c) mít k dispozici chovný prostor pro oddělení
zvířete, pokud oddělení zvířete vyžaduje jeho
zdravotní stav, izolace, karanténa, léčba nebo
stadium biologické aktivity, nebo pokud je
zvíře vystaveno dočasnému agresivnímu cho-
vání jiných zvířat, a to pokud chová více než
jedno zvíře,

d) chovat odděleně zvířata, která se vyznačují trva-
lou nesnášenlivostí, nebo jsou sama vystavena
trvalému agresivnímu chování jiných zvířat,
a to za podmínek uvedených v částech druhé
až osmé,

e) zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku
zvířat a chovných prostor, včetně jejich vyba-

vení a zabezpečení, zejména ohraničení, a od-
stranit v nejkratší možné době každou zjištěnou
závadu tak, aby nebylo ohroženo zdraví a život
zvířat,

f) mít k dispozici stabilní nebo mobilní osvětlení,
které umožní řádné provedení prohlídky zvířat
a zařízení,

g) zajistit, aby zvíře mělo podle svých fyziologic-
kých potřeb dostatečný přístup k dennímu svět-
lu se střídáním dne a noci,

h) provádět pravidelný úklid chovných prostor
a jejich okolí a dostatečnou údržbu chovných
prostor,

i) zajistit krmení a napájení zvířat v souladu s jejich
fyziologickými potřebami a

j) zajistit zvířatům přístup k vodě, která neohro-
žuje jejich zdravotní stav.

(2) Při úklidu a údržbě chovných prostor a při
podávání krmiva musí chovatel zajistit umístění zví-
řat do odstavného prostoru. Nikdo nesmí přímo
vstupovat ke zvířatům. Do chovných prostor lze
vstupovat pouze z jiného uzavřeného prostoru; to
neplatí, pokud se do chovných prostor vstupuje ob-
služnými vraty pro navážení a odvážení substrátů
nebo jiných objemných materiálů.

(3) Ustanovení odstavce 2 vět první a druhé se
nevztahují na chov

a) hyeny čabrakové (Parahyaena brunnea), hyeny
žíhané (Hyaena hyaena), vlka obecného (Canis
lupus) nebo rysa ostrovida (Lynx lynx), nebo

b) nesamostatných mláďat vybraných druhů šelem
v době, kdy se v chovném prostoru nenachází
dospělé zvíře.

(4) Ustanovení odstavce 2 věty druhé se nevzta-
huje na případy, kdy je zvíře v celkové anestézii, a to
pokud se v chovném prostoru nenachází další zvíře.

(5) Je zakázáno křížení jedinců různých druhů
z podčeledi velké kočky (Pantherinae). Je zakázáno
křížení jedinců různých druhů z čeledi medvědovi-
tých (Ursidae). Je zakázáno křížení jedinců různých
druhů z čeledi lidoopi (Hominidae).

§ 4

Požadavky na krmení vybraných druhů šelem

(1) Chovatel nesmí vybraným druhům šelem
podávat zmrzlé krmivo; to se nevztahuje na případ,

Sbírka zákonů č. 213 / 2022Strana 2492 Částka 96



kdy je zmrzlé krmivo podáváno zvířeti jako potravní
obohacení. Zmrzlé krmivo nesmí být hlavní součástí
krmné dávky.

(2) Při chovu vybraných druhů šelem musí
chovatel zajistit, aby krmení odpovídalo fyziologic-
kým potřebám vybraných druhů šelem a skládalo se
zejména z masa, kůže, srsti a kostí.

§ 5

Požadavky na krmení lidoopů

(1) Při chovu lidoopů musí chovatel předkládat
krmivo zvířatům nejméně třikrát denně a zajistit, aby
odpovídalo jejich fyziologickým potřebám.

(2) Při chovu goril musí chovatel zajistit, aby se
krmivo skládalo zejména ze zeleniny, granulí s vyso-
kým obsahem vlákniny a okusu ve formě větviček,
výhonků, listů nebo květů.

(3) Při chovu šimpanzů musí chovatel zajistit,
aby se krmivo skládalo zejména ze zeleniny, živo-
čišné složky ve formě hmyzu, vařených vajec nebo
masa a okusu ve formě větviček, výhonků, listů nebo
květů.

(4) Při chovu orangutanů musí chovatel zajistit,
aby se krmivo skládalo zejména ze zeleniny, ovoce,
semen, ořechů a okusu ve formě větviček, výhonků,
listů nebo květů.

§ 6

Obecné požadavky na chovné prostory
pro chov vybraných druhů šelem a lidoopů

a jejich vybavení

(1) Chovatel vybraných druhů šelem nebo lido-
opů musí zajistit, aby chovné prostory

a) byly pro osoby, které provádějí činnosti souvi-
sející s chovem a péčí o vybrané druhy šelem
nebo lidoopy, snadno přístupné a čistitelné,

b) umožňovaly řádný dohled nad zvířaty, péči
o ně a bezpečnou kontrolu plnění povinností
chovatele,

c) odpovídaly svou velikostí a vybavením bio-
logickým a sociálním potřebám daného druhu,

d) byly zhotoveny z materiálů a vybaveny mate-
riály a předměty, které jsou čistitelné a pro zví-
řata zdravotně nezávadné, nedráždivé, nenaru-
šují jejich pohodu a nezpůsobují jim zranění,

e) odpovídaly nárokům na teplotní požadavky da-
ného druhu,

f) byly větratelné, bez nežádoucí vlhkosti a nežá-
doucího průvanu a

g) byly zajištěny proti vstupu osob odlišných od
chovatele a jím pověřených osob.

(2) Chovatel vybraných druhů šelem nebo li-
doopů musí zajistit, aby chovné prostory byly vy-
baveny tak, aby zvířatům poskytovaly úkryt, pod-
něty stimulující přirozené projevy chování, umožňo-
valy přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch
těla. Vybavení chovných prostor musí být umístěno
tak, aby neomezovalo volnost pohybu zvířete.

(3) Pokud nemá zvíře přístup do vnitřního
chovného prostoru, musí být chovné prostory vy-
baveny tak, aby zvířatům poskytovaly úkryt před
nepříznivými povětrnostními podmínkami.

(4) Chovatel vybraných druhů šelem nebo li-
doopů musí zajistit, aby

a) vstup do chovných prostor byl zabezpečen
kombinací nejméně dvou bezpečnostních prvků
proti úniku chovaných zvířat a

b) vstup do vnitřních chovných prostor a všechny
venkovní chovné prostory byly označeny pí-
semnou informací o zákazu vstupu osob odliš-
ných od chovatele a jím pověřených osob.

(5) Je zakázáno chovat vybrané druhy šelem
nebo lidoopy v bytě nebo v nebytovém prostoru,
který není určen pro chov zvířat. Je zakázáno použí-
vat pro účely výběhu, případně venčení, vybraných
druhů šelem nebo lidoopů prostory nebo pozemky,
které nejsou ohraničeny způsobem uvedeným v čás-
tech druhé až osmé.

§ 7

Požadavky na ohraničení chovného prostoru
pro chov vybraných druhů šelem a lidoopů

(1) Ohraničení chovného prostoru musí být
provedeno z pevného a odolného materiálu, který
zabrání úniku zvířete. Chovné prostory nesmí být
ohraničeny pouze elektrickým ohradníkem. Ohrani-
čení chovného prostoru musí být pravidelně udržo-
váno, zejména se musí předcházet poškození a záva-
dám použitých materiálů.

(2) Chovatel vybraných druhů šelem nebo li-
doopů musí zajistit, aby chovné prostory byly umís-

Sbírka zákonů č. 213 / 2022Částka 96 Strana 2493


